
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 7 日には授業参観においでいただき，ありがとうございました。教室での子供たちの学習

の様子を御参観いただき，子供たちの頑張っている様子を御覧いただけたことと思います。2 学

期前半には，「学習発表会」「校外学習」など様々な行事の中で，子供たちは，自分の目標に向

かって努力する大切さや，仲間と協力してやり遂げる達成感など貴重な経験を積むことができ，

たくさんのことを学びました。2 学期後半も子供たちが多くのことを学べるよう支援していきた

いと思います。 

また先日は，「柳生小学校をよりよくするアンケート 2021」に御協力いただきありがとう

ございました。引き続き御協力のお願いとなりますが，来年 1 月に『令和 3 年度協働型学校

評価「我が家の重点目標」』の自己評価の記入をお願いいたします。7 月にお子さんと話し合

いながら御記入いただいた「我が家の重点目標」について振り返りをお願いいたします。お

子さんを通じて『令和 3 年度協働型学校評価「我が家の重点目標」』を返却いたしますので，

自己評価を御記入いただき，担任へ御提出くださいますようお願いいたします。御記入いた

だいた自己評価や「柳生小学校をよりよくするアンケート 2021」につきましては結果をまと

めまして，2 月の学校運営協議会に提示し，御意見をいただく予定です。アンケート結果に

つきましては，3 月の初めごろにお知らせする予定ですので，よろしくお願いいたします。 
本年も，保護者・地域の皆様には，本校の教育活動に御協力御支援いただきありがとうござい

ました。皆様が良い年を迎えられますよう，本校職員一同御祈念いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇入賞おめでとうございます◇ 
◆「住みよい地域を目指す標語」コンクール〈小学生の部〉 入選作品 

優秀賞  ３年１組 鈴木 悠生さん「あいさつは みらいをひらく 道になる」 

最優秀賞 ６年１組 今野 優里さん「｢気をつけて｣ 朝の見守り ありがとう！」 

 

◆JA 共済宮城県小・中学生書道，交通安全ポスターコンクール 

〈書道条幅の部〉 佳作  １年１組 佐藤 涼音さん  

〈書道半紙の部〉 銀賞   ３年１組 遠藤 蒼歩さん 

 

◆八木山動物公園動物写生大会        ◆宮城県造形教育作品展 

  佳作  １年１組  佐藤 季さん       入選 ２年１組  千葉 春妃さん 

  佳作  ２年３組  髙橋 芽彩さん      入選 ４年２組  髙橋 真子さん 

  佳作  ６年３組  野呂 周平さん 

学校だより №１２  

http://www.sendai-c.ed.jp/~yanagiu/  令和３年１２月２２日 

仙台市立柳生小学校 

「いじめ防止『きずな』アクション」を実施しました 

 先日お配りした「令和 3 年度 仙台市いじめ実態把握調査 柳生小 調査結果」は御覧い

ただきましたでしょうか。この結果をしっかりと受け止め，子供 

たちが今以上に自分を大切に思う自己肯定感を高めていけるよう 

指導してまいります。12/16 には，児童会計画のもと朝の時間に 

「いじめ防止『きずな』アクション」を全校で行いました。学年 

ごと・学級ごと体育館や校庭，教室を会場にしてみんなで遊びま 

した。子供たちの笑顔があふれる時間となりました。(右の写真 

は，体育館で行われた 4 年生のドッジボールの様子です。） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 学年引き渡し訓練のお知らせ 

自然災害（地震・風水害等）や不審者情報等により，通学路等の安全が確保されない場

合において，児童を安全・円滑に保護者の方に引き渡すことができるように，「児童引渡し

訓練」を 1 月 14 日（金）に１学年のみ行います。コロナ対策として参加人数を低く抑える

ために，今年度も引渡し訓練の実施経験のない 1 年生のみを対象に行うことと致しました。

趣旨を御理解いただき，御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

【ＳＣ】… スクールカウンセラー来校日 

【さわやか】… さわやか相談員来校日  

 

 

16 日  

17 月 給食週間（～２１日） 

18 火 ＡＬＴ 

19 水 代表委員会 

20 木  

21 金 【ＳＣ】 

22 土  

23 日  

24 月  

25 火 ３年校外学習(歴史民俗資料館),ＡＬＴ 

26 水 ４校時限,ノーメディアデー 

27 木  

28 金 【ＳＣ】 

29 土  

30 日  

31 月  

1 土 元日 

2 日  

3 月 閉庁日 

4 火            

5 水  

6 木  

7 金  

8 土  

9 日  

10 月 成人の日 

11 火 冬休み明け集会,臨時タイム 4 校時限 

12 水 給食開始,委員会活動,ノーメディアデー 

13 木  

14 金 1 年引渡し訓練      【ＳＣ】      

15 土  

１月の行事予定 

〇令和 3 年度 第 2 回柳生小学校運営協議会を開催しました。 

柳生小学校では昨年 12 月から導入している学校運営協議会を 12 月 16 日に開催いたし

ました。12 名の協議会委員の方々に御参加いただき，教育活動についての学校から説明・

皆さんとの意見交換や「熟議」を行いました。「熟議」（ワークショップ形式の意見交換）

では，協働型学校評価の重点目標の中にある『温かい心』という言葉について様々な捉

え方があるということを話し合い，柳生小学校の育む子供像について再確認いたしまし

た。 

◇ 8 時 10 分登校について（お願い） 

児童の健康状態を確実に把握するため，登校時刻を 8:10～8:25 としております。8:10 

 ～8:25 の間に登校させていただくようお願いいたします。（昇降口の開錠は，8:10 とし 

ております。）これからの時期，朝の気温がどんどん低くなってまいります。寒い中，長 

時間子供たちが昇降口前で待つことがないよう家を出る時間の調整方の御協力をよろし 

くお願いいたします。 

冬季学校閉庁日 令和３年１２月２９日（水）～令和４年１月３日（月）の４日間 

 冬季学校閉庁日における非常時の保護者・市民からの連絡先は，以下の通りとなります。  

教育局教職員課 （ＴＥＬ ２１４－８８７２・８８７３）  


